
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MO.BI.SCUO.LA MONZA IN BICI A SCUOLA E AL LAVORO.  
TRASFERIMENTO CONTRIBUTO FIAB ONLUS IN QUALITÀ DI 
PARTNER DI PROGETTO 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con Decreto n. 
208 del 20.07.2016, ha pubblicato il  “Programma Sperimentale Nazionale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” che intende incentivare scelte di 
mobilità urbana alternative all’automobile privata,  anche al  fine di  ridurre il 
traffico, l’inquinamento e la sosta degli autoveicoli in prossimità degli istituti 
scolastici e delle sedi di lavoro;

il  Programma  costituisce  uno  strumento  operativo  finalizzato  a  ridurre 
prioritariamente  le  emissioni  di  gas  climalteranti,  anche  con  l’obiettivo  di 
limitare  e  abbattere  le  concentrazioni  degli  inquinanti  derivanti  dalle  fonti 
mobili, con particolare riferimento alle aree urbane nelle quali le concentrazioni 
superino i limiti di legge;

al  fine  di  presentare  una  proposta  progettuale  nell’ambito  del  “Programma 
Sperimentale  Nazionale di  mobilità  sostenibile  casa-scuola  e  casa-lavoro”,  il 
Comune  di  Monza  ha  pubblicato  un  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
manifestazioni d’interesse alla partecipazione alla richiesta di finanziamento;

entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
sono pervenute tre domande, delle quali, a seguito di valutazione da parte di 
un’apposita  Commissione,  sono  state  reputate  idonee  a  partecipare  alla 
presentazione della  proposta  progettuale  quelle  presentate  da  Bicincittà  Srl 
eFIAB Onlus;

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

58
34

1 
/ 0

6/
04

/2
02

0



rispetto  ai  temi  specifici  individuati  dal  Programma Sperimentale  Nazionale 
sopra citato, l’Amministrazione Comunale ha approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 2/2017 del 09/01/2017, in partenariato con Bicincittà srl 
eFIAB Onlus la proposta progettuale “MO.BI.SCUO.LA – MOnza in BIci a SCUOla 
eal LAvoro” che intende implementare le seguenti attività:

realizzazione dell’ampliamento del sistema di biciclette pubbliche condivise - 
Bike Sharing - per la città di Monza già esistente (art. 4 punto I dell’Allegato 1 
al Programma) e posizionamento di rastrelliere portabiciclette (art. 4 lett. a n. 5 
dell’Allegato 1 al Programma), in corrispondenza di alcuni luoghi strategici di 
lavoro  e  di  scuole;
attuazione  del  Biciplan  adottato  dal  Comune  di  Monza,  attraverso  la 
realizzazione e adeguamento normativo di piste/corsie ciclabili (art. 4 punto II 
dell’Allegato  1  al  Programma);
realizzazione  di  programmi  di  informazione  e  formazione  ed  educazione  di 
sicurezza stradale e guida ecologica alle varie scuole di diverso ordine e grado 
(art.  4  punto  III  dell’Allegato  1  al  Programma);
 
Con  Pec  prot.  263638/2017  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare ha notificato il decreto Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 
di ripartizione delle risorse e di individuazione degli enti Locali beneficiari del 
Programma Sperimentale  nazionale di  mobilità  sostenibile  casa-scuola casa-
lavoro, di cui all’art. 5 della Legge 221/2015 con il quale il Comune di Monza è 
stato  individuato  come ente  beneficiario  del  Contributo  ministeriale  per  un 
importo  di  complessivo  €.  652.475,00  in  partenariato  con  Bicincittà  srl  e 
FiabOnlus;

con  nota  pec  prot.  n.  62792/2018 del  05/04/2018 il  MATTM ha notificato  il 
D.D.66/CLE del 08 marzo 2018 di approvazione del Programma Operativo di 
Dettaglio (POD) del progetto “MO.BI.SCUO.LA – MOnza in BIci a SCUOla e al 
LAvoro”  presentato  dal  Comune di  Monza  con  contestuale  trasferimento,  ai 
sensi  dell’art.  6  comma  4  del  Programma,  dell’importo  complessivo  di 
€.195.742,50 (euro centonovantacinquesettecentoquarantadue/50) pari al 30% 
del cofinanziamento attribuito con D.M. n. 282 del 17 ottobre 2017;

in  data  05/07/2018  è  stato  sottoscritto  dai  rispettivi  legali  rappresentanti 
l’accordo tra Comune di Monza, Bicincittà srl e Fiab Onlus, che determina le 
condizioni  contrattuali  degli  Enti  partner  in  relazione  alle  loro  attività  da 
svolgere in merito al progetto “MO.BI.SCUO.LA – MOnza in BIci a SCUOla e al 
LAvoro”;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1753  del  24.07.2018  è  stato  approvato 
l’accordo con gli enti partner e il trasferimento della prima quota del contributo 
ministeriale  relativo  al  primo  acconto  pari  a  rispettivamente  a  favore  di 
Bicincittà per € 94.950,00 oltre IVA ai sensi di Legge e a favore di Fiab Onlus 
per un importo di € 10.936,23 oltre IVA ai sensi di Legge;

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

58
34

1 
/ 0

6/
04

/2
02

0



si rende ora necessario provvedere al trasferimento della seconda quota del 
contributo,  a  seguito  dell’avanzamento  dell’attività  di  formazione  e 
informazione  sulla  mobilità  sostenibile  che  ha  visto  come  destinatario 
principale una scuola superiore di secondo grado della città di Monza, come da 
relazioni agli atti dell’ufficio scrivente;

Dato atto che:

la seconda quota oggetto del presente atto si riferisce all’attività di formazione 
effettivamente svolta a tutto il 31 dicembre 2019 e che tale attività proseguirà 
nel corso del 2020;

Riscontrato il completamento delle attività in argomento nei modi e tempi 
stabili nell’accordo di partenariato;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 3354/2018 del 
21/12/2018 esecutiva il 24/12/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

58
34

1 
/ 0

6/
04

/2
02

0



Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi del D.Lgs 50/2016  è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché  il Regolamento 
Comunale di contabilità. 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto;

di  poter  disporre,  per  quanto specificato  in  premessa,  il  trasferimento della 
somma dovuta a Fiab Onlus per un importo di € 10.936,23 oltre IVA ai sensi di 
legge;

di impegnare l’importo complessivo di € 13.342,20 Iva Inclusa al cap. 32530 
della gestione dei residui del bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 32530

REALIZZAZ
IONE 
PISTE 
CICLABILI

2020109012 10052 13.342,20

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: FIAB 
ONLUS .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

58
34

1 
/ 0

6/
04

/2
02

0



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 77485788D7;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B59G17002280003

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

58
34

1 
/ 0

6/
04

/2
02

0



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MO.BI.SCUO.LA MONZA IN BICI A SCUOLA E AL 
LAVORO.  TRASFERIMENTO CONTRIBUTO FIAB ONLUS IN QUALITÀ DI 
PARTNER DI PROGETTO 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  473 
del 02/04/2020.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 431/2018 (esecutiva 
ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 32530 REALI
ZZAZI
ONE 
PISTE 
CICLA
BILI

202010
9012

10052 13.342,
20

1412/2
020 
SUB 
350/20
20 
(l'impor
to è 
compre
nsivo di 
iva 

Trasferi
menti 
di 
capitale 
dallo 
stato

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
58

34
1 

/ 0
6/

04
/2

02
0



22%)

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 03/04/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
3 

de
l 0

2/
04

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

4/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
58

34
1 

/ 0
6/

04
/2

02
0


